
 

Gemeinde Dötlingen   
Die Bürgermeisterin                     

 

 

Sitzungs- und Beschlussvorlage 

 

Dr.-Nr. 2023/807 

Vorlagenersteller: Liane Pape-Nordbrock  

Verfasser: Liane Pape-Nordbrock 

Letzte Bearbeitung durch: Antje Oltmanns 

 

Beratungsfolge Termin Zuständigkeit 

Ausschuss für Brandschutz 23.11.2023 Vorberatung 

Ausschuss für Wirtschaft und 

Finanzen 
30.11.2023 Vorberatung 

Verwaltungsausschuss 07.12.2023 Vorberatung 

Gemeinderat 14.12.2023 Entscheidung 

 

Bezeichnung des Tagesordnungspunktes: 

Beschaffung eines Anhängers für die Einsatzstellenhygiene der Freiwilligen Feuerwehr der 

Gemeinde Dötlingen 

hier: Haushaltsplanung 2024 

 

Sach- und Rechtslage: 

Die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Dötlingen hat am 18.09.2023 einen Antrag auf 

Beschaffung eines Anhängers inklusive drei Rollcontainern und Zubehör für die 

Einsatzstellenhygiene gestellt. Dieser Anhänger soll bei der Ortsfeuerwehr Neerstedt stationiert 

werden. Laut Kostenschätzung ist hierfür ein Betrag in Höhe von 60.000,00 Euro für den 

Haushalt 2024 einzuplanen. Der Antrag ist als Anlage beigefügt.  

 



 

Gemeinde Dötlingen  

 

 

 

                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                                            

 

2 

 

Die Vorschriften zur Hygiene und Kontaminationsvermeidung bei der Feuerwehr ergeben sich 

aus der Information Nr. 205-035 der Deutschen gesetzlichen Unfallversicherung (DGUV, Stand: 

Mai 2020).  

 

Aufgrund von Forschungsergebnissen zu gesundheitlichen Risiken nach Brandeinsätzen hat die 

Wichtigkeit der Einsatzstellenhygiene seit 2018 zugenommen. Es wurde daher ein Arbeitskreis 

„Dekon“ eingerichtet und ein sog. Dekon-Konzept für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde 

Dötlingen erstellt, nach dem seit 2020 in Einsätzen gearbeitet wird. Dieses wird laufend 

angepasst und fortgeschrieben.  

 

Seinerzeit wurde vereinbart, dass zunächst eine Grundausstattung für die Dekontamination auf 

dem Anhänger der Jugendfeuerwehr Neerstedt verlastet wird, um erstmal einsatzfähig zu sein und 

das Dekon-Konzept im Einsatz zu erproben. 

 

 In den letzten Jahren wurde die Ausrüstung erweitert, so dass der Platz auf dem Anhänger der 

Jugendfeuerwehr nicht mehr ausreicht. Außerdem besteht das Risiko der 

Kontaminationsverschleppung, da die Ausrüstung der Jugendfeuerwehr auf dem Anhänger 

untergebracht ist. Ein weiteres Problem ist, dass der Anhänger für die Einsatzstellenhygiene fehlt, 

wenn die Jugendfeuerwehr an Veranstaltungen teilnimmt. 

 

Die in den Jahren 2021 und 2022 genehmigten Haushaltsmittel in Höhe von insgesamt   

12.800,00 Euro für die Beschaffung eines Schnelleinsatzzeltes als Umkleidemöglichkeit für die 

Atemschutzgeräteträger*innen am Einsatzort wäre bei Beschaffung eines Anhängers nicht mehr 

erforderlich. Auf dem Anhänger könnte eine geschlossene Umkleidemöglichkeit geschaffen 

werden. Das Zelt wurde aufgrund fehlender Haushaltsmittel im Jahr 2022 nicht beschafft und 

sollte im Jahr 2023 mit angepasstem Leistungsverzeichnis neu ausgeschrieben werden.  

 

Der Bedarf eines zusätzlichen Anhängers für die Einsatzstellenhygiene wird auch im 

Feuerwehrbedarfsplan angeführt, der im Jahrn 2023 durch Firma PREWITA erstellt wurde. Über 

diesen soll Anfang 2024 politisch beraten werden. 



 

Gemeinde Dötlingen  

 

 

 

                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                                            

 

3 

 

 

Der Anhänger soll laut Herrn Einemann, Ortsbrandmeister der Ortsfeuerwehr Neerstedt, 

vorübergehend in der Grillhütte des Fördervereins der Freiwilligen Feuerwehr Neerstedt 

untergestellt werden, die auf dem Gelände des Feuerwehrgerätehauses steht. Für die Zukunft ist 

eine Unterstellmöglichkeit für den Anhänger zu schaffen.  

 

Bürgermeisterin Oltmanns schlägt vor, für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Dötlingen 

einen Anhänger inklusive drei Rollcontainern und Zubehör für die Einsatzstellenhygiene im Jahr 

2024 zu beschaffen und hierfür Haushaltsmittel in Höhe von 60.000,00 Euro in den 

Finanzhaushalt einzustellen. 

 

 

Finanzielle Auswirkungen: 

Aufnahme eines Haushaltsansatzes in Höhe von 60.000,00 Euro als neue investive Maßnahme im 

Finanzhaushalt unter I1.000257.510 – Brandschutz OW13 – Anhänger Einsatzstellenhygiene. Für 

den Anhänger fallen fixe Kosten für Versicherung und Kraftfahrzeugsteuer an, die im 

Ergebnishaushalt ab 2025 zu planen sind. 

 

 

Beschlussvorschlag: 

„Der Ausschuss für Brandschutz empfiehlt: 

 Der Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen empfiehlt: 

 Der Verwaltungsausschuss empfiehlt: 

 Der Rat der Gemeinde Dötlingen beschließt: 

 

Für die Beschaffung eines Anhängers inklusive drei Rollcontainern und Zubehör für die 

Einsatzstellenhygiene der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Dötlingen werden 

Haushaltsmittel in Höhe von 60.000,00 Euro in den Finanzhaushalt 2024 eingestellt.“ 

 

Anlagen: 



 

Gemeinde Dötlingen  

 

 

 

                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                                            

 

4 

 

Antrag der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Dötlingen vom 18.09.2023. 

 


	FLD_VONAME
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	Datum
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Beschlußvorschlag
	Anlage

